runt, et nobis viva voce veraciter sunt testati quæ audierunt atque viderunt. Quod cognoscens filius ejus Pipinus, synodum apud Liptinas congregari fecit, cui præfuit cum S. Bonifacio legatus apostolicæ sedis Gregorius nomine. Nam et synodum ipsam habemus, et quantumcumque de rebus ecclesiasticis, quas pater tuus abstulerat, potuit, ecclesiis reddere procuravit. Et quoniam res ecclesiis, a quibus ablatae erant, restituere propter concertationem, quam cum Walfaro Aquitanorum principe habebat, non prævaluit, precarias fieri ab episcopis exinde petiit, et nonas ac decimas ad restauraciones terrarum, et de unaquaque casata duodecim denarios ad ecclesiam, unde res erant beneficiatae (sicut in libro capitulorum regum habetur), dari constituit, usque dum ipsæ res ad ecclesiam revertent. Unde et dominus Carolus imperator, adhuc in regio nomine constitutus, edictum fecit, ut nec ipse, nec filii ejus, neque successores, hujusmodi res agere attentarent. Quod manu sua firmavit, cui plenitudinem habemus, et de quo capitulum excerptum in libro capitulorum ejus, quicumque librum illum habet et legere voluerit, invenire valebit. Hanc etiam relationem et in scripturis habemus, et quidam nostrum etiam viva voce dominum Ludovicum imperatorem patrem vestrum referre audivimus. Hujus historię mentio etiam est in vita B. Eucherii, episcopi Aurelianensis, et B. Rigoberti, archiepiscopi Remensis. Qualis vero esset hujusmodi ecclesiasticorum bonorum divisio, quam Carolus Martellus induxit, Pipinus autem et Carolus imperator prohibuerunt, eodem libro I Capitularium, ante capitulum istud 83, sic exponitur : *Tempore Hadriani Papæ, et Caroli M. imperatoris quando Paulinus episcopus tenuit vices apostolicæ sedis, in Aquis fuit factum istud capitulum, propter hoc, quia laici homines solebant dividere episcopalia et monasteria ad illorum opus, et non remansisset ulli episcopo, nec abbati, nec abbatissæ, nisi tantum, ut velut canonici et monachi viverent.*

QUÆST. I. C. LVII. ²⁶⁸ 1 Cor. c. 5, v. 15. ²⁶⁹ desid. in Ed. Bas. ²⁷⁰ add. : *sit* : Edd. coll. o. — Bohm. — C. LVIII. ²⁷¹ Ivo Decr. p. 3, c. 148. ²⁷² hæc : Ed. Bas. ²⁷³ add. : *ecclesiasticarum* : ib. *†* *prædictæ can. districtioe fer.* : Ivo. — et Edd. coll. o. omissa voce : *can.* ²⁷⁴ corrigantur : Ed. Bas. — C. LIX. ²⁷⁵ Cap. I. A. 803, c. 4. — I. 4, c. 77. — Ans. I. 5, c. 43 (37). — ita in Edd. coll. o. pr. Bas. ** et ap. Ans. ²⁷⁶ add. : *penitus* orig. — Edd. coll. o. ²⁷⁷ amoveramus : Edd. coll. o.

vel progenitorum nostrorum voluntatem vel exemplum imitari voluerint, ullam penitus divisionem aut jacturam patiatur ²⁷⁶.

Gratian. *Quum ergo præter conscientiam episcopi, vel ejus, cui officia hujusmodi commissa sunt, quilibet prohibetur oblationes ecclesie distribuere, liquido apparet, quod cum episcopi consensu quibuslibet ecclesiis possint distribui.*

§ 1. *Huic interpretationi videtur contraire auctoritas illa Toletani Concilii IV, c. 32 ²⁷⁷:*

C. LX. *Nihil de jure diocesis episcopi præsumant auferre.*

Constitutum est a præsentis concilio, episcopos dioceses suas ita regere, ut nihil ex ²⁸⁰ earum jure præsumant auferre, sed juxta priorum ²⁸¹ auctoritatem conciliorum ²⁸² tam de oblationibus quam de tributis ²⁸³ ac frugibus tertiam consequantur ²⁸⁴. Quod si amplius quippiam ²⁸⁵ ab eis præsumptum exstiterit ²⁸⁶, per concilium restitueretur, appellanti- bus aut ipsi conditoribus, aut certe propinquis eorum, si jam illi a sæculo discesserunt ²⁸⁷.

C. LXI. *Possessiones ecclesie derelictas nulli sit alienandi licentia.*

Item Symmachus Papa ad Casarium fratrem, c. 4 ²⁸⁸.

Possessiones, quas unusquisque ecclesie proprio ²⁸⁹ dedit aut reliquit arbitrio, alienari ²⁹⁰ quibuslibet titulis atque ²⁹¹ distractionibus, vel sub quocunque argumento non patimur, nisi forte aut clericis bonorum ²⁹² meritorum, aut monasteriis religionis intuitu, aut certe peregrinis, si necessitas largiri suaserit: sic tamen, ut hæc ipsa non perpetuo, sed temporaliter perfruantur.

Gratian. *Sed illud Toletani concilii ita intelligendum est, ut episcopi præter quartam vel tertiam, quæ secundum locorum diversitates eis debetur, nihil contingant.*

Unde in Concilio Leonis Papæ IV, c. 26, statutum est ²⁸⁹:

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXIV. * Caput hoc antea citabatur ex VI synodo. Est autem in VII ex versione Anastasii, ex qua nonnulla hic sunt addita, demta, emendata.

¹ *Excogitare*: Verba græca: *ὀρίζομεν, μὴ ὄλωσ ἀσχεροσρῶς ἐπινοεῖσθαι ἐπισκοπον προφασιζόμενον* D

QUÆST. I. C. LIX. ²⁷⁶ *patiantur*: orig.— Edd. coll. o. = C. LX. ²⁷⁹ hab. A. 633. — Burch. I. 3. c. 203. Ivo Decr. p. 3. c. 255. Abbo Flor. ap. Mab. Vet. anal. c. 35. ²⁸⁰ *desid.* in Ed. Bas. C. LX. ²⁸¹ *priorem*: Ed. Nor. ²⁸² *desid.* in Edd. Arg. Nor. ²⁸³ *decimis et tributis*: Burch. Ivo. ²⁸⁴ *consequentur*: Ed. Bas. ²⁸⁵ *desid.* ib. ²⁸⁶ *fuert*: ib. — Ivo. ²⁸⁷ *decesserunt*: Edd. coll. o. = C. LXI. ²⁸⁸ *scr.* A. 502. — Ans. I. 5. c. 47 (51). Polyc. I. 3. t. 12. ²⁸⁹ *de prop.*: Ed. Bas. ²⁹⁰ *alienare*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁹¹ *aut*: Edd. coll. o. ²⁹² *honorum meritis*: Coll. Hisp. — *bon. pro meritis*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. = C. LXII. ²⁹³ in conc. Eugeni III, hab. A. 826, et Leonis IV, hab. A. 853. — Ans. I. 6. c. 166 (171). Polyc. I. 4. t. 21. ²⁹⁴ *supposita*: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁹⁵ *prospector*: orig. ²⁹⁶ *perspiciat*: Edd. Coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁹⁷ *exactis dationibus*: orig. — Ans. ²⁹⁸ *et*: Edd. coll. o. = C. LXIII. ²⁹⁹ Ep. 7, (scr. A. 598), l. 8. Ed. Maur. — Ans. I. 5. c. 67 (68). Abbo Flor. c. 35. † *Ep. Carthaginiensi*: Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁰⁰ *distribuit*: Ed. Bas. ³⁰¹ *laborare vel occ.*: ib. ³⁰² *vel ex*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ³⁰³ *ut quart.*: ib. = C. LXIV. ³⁰⁴ hab. A. 787. — interpr. Anastasiana. — Ans. I. 6. c. 167 (173). — in Ed. Bas. citatur ex syn. IX, in rell. ex VI. ³⁰⁵ *ecclesie*: Edd. coll. o. — cf. Act. c. 20. ³⁰⁶ *plenitudini* (in græco est: *πληρώματι*): Ans. — *mult. ac plenitudini*: Edd. coll. o. ³⁰⁷ *add.*: *Ipsi scitis, quoniam ea, quæ mihi opus erant, et iis, quæ mecum sunt, ministravit manus ista*: Edd. Ven. I, II. Par. Lugdd. ³⁰⁸ *existimantes*: orig. ³⁰⁹ *docti*: Edd. coll. o. ³¹⁰ *diffinivimus*: exd. pr. Bas. Par. Lugdd.